subsidio. 

ACA, RC, reg. 101, f. 225r. 

Petro Arnaldi de Cervaria et cetera. Ex parte Dominici de Roda, de domo nostra, nobis 

extitit intimatum quod, cum Berengarius de Pardinella, tenens locum vestrum, de 

mandato nostro, ad requisicionem ejusdem Dominici, pignorasset homines de 

Sopedrun racione III mille solidos quos nobis abbas de Alahon dare racione subsidi 

tenebantur (sic), dicti homines de Sopedrun cum hominibus vallis de Betesa et 

Raimundo de Belera, filius (sic) Guillelmi de Belera, cum familia invaserunt manu 
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armata et fugarunt dictum Berengarium et familiam que cum eo erat, et quam 

plurimos ex eis vulnerarunt atrociter et ceperunt, et ad huc etiam captos in vinculis 

detinent, et alios, per maximam dici parte, in quodam podio expugnarunt et facta 

pignora abstulerunt, quare nobis humiliter suplicavit quod nos super hoc 

providerimus de remedio opportuno. Et unde, cum si predicta vera sunt facta fuerint 

in contemptu et diminucione dominacionis nostre et sit res mali exampli et tali 

remanere non debeant impunita, vobis dicimus et expresse mandamus quatinus stanti, 

visis presentibus, ad dicta loca personaliter accedentes, et contra predictos qui sic 

enormiter delinquerunt procedatis viriliter et potenter, taliter quod crimine predictum 

sic enormiter et grave comissim nullo modo remaneat impunitum, et quod per eum  

eorum sit aliis similia attemptantibus in exemplum, et quod vos de negligencia seu 

inobediencia super premissis redargii non positis.  

Data Valencie, VIIIº idus julii, anno predicto. 

74 1297, febrero, 3   

Felipe de Saluzzo, que había creado una puebla en Laguarres, concede al prior de Roda que sus 

vasallos puedan trasladarse a dicho núcleo sin que el cabildo perdiese ninguna de las rentas que 

tenían sobre ellos. 

ACL, FR, perg. 667 (copia notarial del siglo XVII).  

Noverint universi quod nos, Philippus de Salucis, cum homines termini ville de 

Laguarres multum segregati et remoti uni ab aliis habeant suas mansiones et domicilia, 

ordinamus in dicto termino in nostram novam populacionem ad quam homines 

termini predicti se transferent ut congregati ibidem in unionem se possent melius 

deffençare. Et cum in dicto termino ecclesia rotensis aliquos homines habeat, ut 

predicti homines ecclesie rotensis ad predictam populacionem se transferant, 

concedimus privilegium ac libertatem, donamus vobis, venerabili Poncio de 

Aguilanido, priori rotensis ecclesie, et capitulo ejusdem ecclesie ut in hominibus vestris 

et subditis quos habetis in villa seu terminis de Laguarres, se transferentibus tamen in 

habitandi ad nostram novam populacionem de Laguarres, servicia, usancias, redditus, 

dominium, jurisdiccionem, homecidia, potestatem et alia jura omnia, in personis et 

rebus eorum, habeatis in perpetuum sicut habebatis in eis seu habere debebatis et 

habere consuevistis dum habitabant in capudmansos vestris extra populacionem 

predictam, et […] sunt antequam se transferent ad dictam populacionem in eis fermas, 

usancias, redditis, jurisdiccionem, dominium potestatem et alia jura omnia habeatis. Ita 

in dicta populacione, in eis et eorum bonis ac successoribus ipsorum, ea omnia et 

singula vos et vestri successores perpetuo habeatis absque usurpacione, turbacione seu 

quocumque alio impedimento, promitentes nos et omnes successores nostros vobis et 

vestris sucessoribus, firma stipulacione interveniente, contra predicta vel aliquo 
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predictorum aliquo tempore non venire per nos vel superpositam personam neque 

permitere quod ab aliis contra predicta in aliquo veniatur.  

Quod est actum III nonis februarii, anno Domini Mº CCºXCº sexto. Sig[+]num nostri 

Felippi de Salucis, qui predicta omnia universa et singula laudamus, concedimus, 

firmamus et approbamus. Sig[+]num Raimundi de Caserris, militis, sig[+]num 

Dalmacii de […] juniori, sig[+]num Guillermi de Laguarres, militis, sig[+]num 

Galcerandi de Torre, militis, sig[+]num Guillermi de Caserris, senior, sig[+]num 

Arnaldi de Caserris clericus, ejus filius, sig[+]num Arnaldi de Turmecella, testes hujus 

rei.  

Sig[+]num mei Guillermi de Caserris, publici notarii de Lascuarre, qui hoc scripsi cum 

letris rasis et emendatis in septima linea ubi dicitur ―populacionem‖, et in nona linea 

ubi dicitur ―stipulacione‖, et in undecima linea ubi signum. 

75 1297, abril, 29   

Los castellanes del castillo y valle de Bardají alcanzan un pacto con el abad y monjes de San 

Victorián, por el que los primeros aceptan la puebla que los segundos quieren crear en dicho 

término a cambio de una serie de condiciones. 

AHN, San Victorián, carp. 774, perg. 17.  

Noverint universsi quod nos, Berengarius Lopiç de Valle Xini cum assensu dompne 

Berengarie uxor mee, Portulesius de Valle Xini et uxor eius Romea, Arnaldus de Besant 

et uxor eius Anglesa, Jordanus de Valle Xini et uxor eius Blanca, Valor de Aquillare et 

uxor eius Lupa, Maria Lopiç, filia quondam Guillelmi de Ripoll, Johannes Petri et uxor 

eius Maria de Bascheras, nos prenominati omnes castlani castri de Xino et 

pertinenciarum eiusdem pro monasterio Sancti Victoriani quisque nostrum, per se et 

omnes in solidum, per nos et heredes et successores nostros omnes, sponte et libere et 

certificati de jure nostro in feudo dicti castri de Xino, volumus et concedimus vobis, 

reverendo patri ac domino fratri Bernardo, Dei gracia abbati monasterii Sancti 

Victoriani et conventui eiusdem et successoribus, quod, ex nunc, quando volueritis,  

nobis volentibus vel etiam irrequisitis libere pro nostro libito voluntatis, possitis dare et 

dividere, seu detis et dividatis et dividi faciatis et equinnonari, omnes terminos castro 

predicti de Xino, hermos et populatos, congnitos et incongnitos, divisos ac etiam 

indivisos, hominibus vestris de populatione Beate Marie de Campo, presentibus et 

futuris, hiis modis et conditionibus et partibus quibus nobis placuerit faciendum, ut res 

vestras proprias et dicti monasterii, absque nostra desidia retentu et contradictu, ut 

melius et utilius vobis et successoribus vestris visum fuerit faciendum. Retinemus tum 

nobis et nostris inde concessione quam vobis facimus ea que inferius declarabimus in 

hoc presenti publico instrumento.  
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Primo videlicet ut vos detis et assignetis nobis et cuillibet nostrum, viro videlicet cum 

uxore, singulas partes seu quinnones predictorum terminorum per nos et nostros 

habendos et excolendos et perpetuo possidendos, sub eisdem modis et conditionibus et 

honere servitutis prout dabitis et assignabitis partes et quinnones singulis 

populatoribus habitantibus et habitatoris in dicta populatione Beate Marie de Campo. 

Et ipsas partes et quinnones quas seu quos nobis dabitis, nos et nostri teneamus 

semper in feudum pro monasterio Sancti Victoriani ut alius feudum dicti castri de 

Xino, predictis servitutibus vobis et dicto monasterio salvis. Item ex dicta concessione 

quam vobis facimus, retinemus nobis et nostris totum alodium quod habemus et 

limitatum est infra terminos dicti castri de Xino, in quo alodio [non] novi vobis vel 

vostro monasterio concedere intendimus vel donare. Item retinemus nobis et nostris in 

omnibus partibus et quinionibus quas seu quos dederitis seu asignaveritis hominibus 

predictis infra terminos dicti castri de Xino undecimum omnium frugum terre, 

videlicet tantum pani seu bladi, vini, leguminum, cannabii et lini, et etiam medietatem 

undecimi carnium, animalium, [fe…tium] edulorum tantum videlicet, et angnorum 

que infra dictos terminos covilaverint tempore particionis. Item retinemus nobis et 

nostris quod si predicti populatores qui habuerint seu excoluerint predia infra terminos 

dicti castri de Xino noluerent dare seu non dabunt nobis et nostris, libere et fideliter, 

undecimum predictum, bajulus vester qui pro tempore fuerit in dicta populatione 

compellat ipsos rebelles et delinquentes ad dandum nobis et nostris dictum 

undecimum, stanti cum per nos vel nostros inde fuerit requisitus. Et si in compellendo 

ipsos fuerit negligens vel remisus baiulus supradictus, nos et nostri qui pro tempore 

fuerint possimus ponere signa in prediis eorumdem infra terminos memoratos, que 

signa signa (sic) si fracta fuerint per eosdem, petamus et habeamus coram judice vestro 

a delinquentibus calumpniam signi fracti, de qua calumpnia, si composicio habeat fieri, 

fiat semper cum assensu bajuli et vestri et nostri in loco predicto, et quicquid etiam 

inde per composicionem vel sententiam fuerint habitum vel abstractum inter nos et vos 

per medium dividatur. Item retinemus nobis et nostris quod de hereditatibus quas 

habemus seu habuerimus et tenebimus de feudo memorato, possimus libere vendere 

hominibus vestris dicte populationis, et inde tercium dare vobis nec vestris 

successoribus non teneamur quod pro feudo vendito dari debet, et ut premissa omnia 

inter nos et vos et homines vestros predictos melius observentur, per nos et heredes et 

successores nostros omnes, cum assensu dicti domini abbatis et conventus monasterii 

predicti, quantum in nobis et nostris est enfranquimus inperpetuum dictos homines 

vestros et terminos dicti castri de Xino ab omni novena dari solita et per nos recipi 

consueta. Item volumus et concedimus vobis et successoribus vestris quod possitis 

infra dictos terminos castri de Xino molendina farine et panorum construere 

ubicumque, aqueductus et cequias facere, ad molendum et [pannos] adaptandum et 

regandum per loca que volueritis, nobis irrequisitis absque aliquo contradictu et 

emenda nostri nostrorum ut dominus naturalis, et nunquam de cetero nos nec nostri 

infra dictos terminos aliqua molendina construere valeamus absque licencia nostri  

nostrorumque successorum speciali. 

Quibus condicionibus nobis et nostris perpetuo salvis, cetera vobis concedimus et 

vestris predictis hominibus esse libera et quieta perpetuo, sicut domino dicto castri de 
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Xino. Et nos predicta Romea, uxor predicti Portulesii, Englesa, uxor Arnaldi de Besant, 

Blanca, uxor Jordani de Valle de Xino, Lupa, uxor Valeris de Aquillar, Maria Lopiç et 

Maria de Bercheras, uxor dicti Johanis, cerciorate de jure nostro per notarium 

infrascriptum queque nostrum, per se juramus super sancta IIIIor Dei evangelia et 

cruc[+]cem Domini, coram nobis posita, a nostris propris manibus corporaliter tacta, 

predictam concessionem et omnia suprascripta a nobis concessa servare et non contra 

facere vel venire in aliquo, per nos vel per interpositas personas, palam vel occulte, sub 

virtute prestiti, juramentum et rerum nostrarum omnium ypotecha renunciantes, 

scientes queque nostrum per se juri ypotecharum nostrarum et dotis ac sponsalicii et 

velleyani et vis ac matus et doli et omni juri canonico pariter, et civili foro, et 

consuetudini ac usaticii que nobis et nostris contra predicta possent prodesse, et vobis 

dictis abbati et conventui et vestris successoribus obesse seu nocere. Et ut firmiores 

inde sitis, nos omnes prenominati, quisquid per se in solidum, damus vobis dictis 

abbati et conventui et vestris successoribus fidancias salvetatis et securitatis dicte 

concessionis et omnium predictorum, nobilem Raymundum de Aspes et dompnum 

Bernardum de Benasco, qui ipsa omnia perpetuo vobis et vestro monasterio firma et 

irrevocabili faciant observari, et hominibus supradictis. 

Et nos iam dicti frater Bernardus, Dei gratia abbas monasterii Sancti Victoriani, et 

conventus ejusdem, per nos et successores nostros et monasterium, predictam 

concessionem recipimus a vobis castlanis predictis, et condiciones omnes per vos 

retentas et declaratas concedimus ut superius sunt notate vel expresse, ipsasque omnes 

vobis et vestris perpetuo inviolabiliter promitimus observare, atendere et complere, et  

atendi et compleri facere per homines supradictos absque omni diminutione et 

revocatione nostri nostrorum, et nunquam contrafacere per nos vel per aliquum, ullo 

modo. Ad quorum testimonia et securitatem hoc instrumentum apponissione 

sigillorum nostrorum abbatis et conventus, propriis subscriptionibus nostris duximus 

roborandum. Insuper nos dicti abbas et concedimus, damus vobis dictis castlanis et 

vestris fidancias securitatis qui nobiscum vel sine nobis predictas omnes condiciones 

vobis et vestris heredibus firmas et quietas faciant perpetuo haberi, teneri et observari, 

predictos nobilem Raymundum de Aspes et dompnum Bernardum de Benasco, quam 

fidancia nos, prenotati Raymundus de Aspes et Bernardus de Benasco, per nos et 

heredes nostros, uterque insolidum pro utraque partium, libenter facimus et 

concedimus modis et condicionibus supradictis sub bonorum nostrorum omnium 

ypotecha et hec sign[+]na nostra hic scribi rogamus. Sig[+]no Berengarii Lopiç predicti. 

Sig[+]na Portulesii et uxoris eius Romee. Sig[+]na Arnaldi de Besant et uxoris eius 

Englese. Sig[+]na Jordani et uxoris eius Blanche. Sig[+]na Valeris et uxoris eius Lupe. 

Sig[+]un Marie Lopiç. Sig[+]na Johanis Petri et uxoris eius Marie de Bescheras. 

Predictorum qui nos omnes predicta omnia concedimus et firmamus, fidancias et testes 

firmareque rogamus. 

Ego frater Jacobus, sacrista et tenens locum prioris claustri, subscri[+]bo, et de mandato 

conventus sigillum eiusdem appono. Ego frater Raymundus de Grossa, per me et fratre 

Johane de Calbera, subscri[+]bo. Ego frater Gyllelmus de Villa, pitancarius 

subscri[+]bo. Ego frater Arnaldus de Murello subscri[+]bo. Ego frater Dominicus de 
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Sancto Paulo subscri[+] bo. Ego frater Johanes de Sancto Paulo subscri[+]bo. Ego frater 

Sancius, helemosinarius, per me et fratre Arnaldo de Cadiacho subscri[+]bo. Ego frater 

Garssias, prior Sancti Laurentii, subscri[+]bo. Ego frater Bernardus de Villa 

subscri[+]bo.  

Quod est actum IIIº kalendas madii, anno Domini millessimo CCº nonagesimo 

septimo. Huius rey sunt testes nobiles Petrus de Aguillanido, Guillelmus de 

Aguillanido et hec sig[+]na illorum, et Peregrinus Mascharon de Gradibus, scutifer, 

Guillelmus de Spluga, abbas de Alerio, et hec sig[+]na eorum, et Raymundus Lupi et 

Arnaldus de l‘Abadia, notario, vicini in Aguillar et sig[+]na illorum.  

Ego Guillelmus de Castroalbo, publicus notarius in villa de Gradibus, rogatus, de 

mandato predictorum, hoc instrumentum scripsi et per alphabetum divisi et 

sign[+]num meum asuetum aposui. 

76 1297, agosto, 24. Sesa   

Jaime II, rey de Aragón, informa a los concejos de Graus, Capella, Benabarre y Roda de que sus 

jueces habían desestimado la petición de que no se les cobrase el bovaje, y les reprende las 

actitudes hostiles que tenían frente a los recaudadores.  

ACA, RC, reg. 254, f. 4r-4v.  

Jacobus et cetera, fidelibus suis hominibus de Graus et cetera. Vos non credimus 

ignorare qualiter in civitate Ilerde, nuper existentibus, procuratores seu sindici vestri 

comparuerunt coram nostri presencia, asserentes pro parte vestra vos non teneri ad 

solucionem bovatici quod in dicto loco colligi facimus et levari sicut in aliis locis 

Rippacurcie, et hostenderunt quedam privilegia que inde vos dicebatis habere, 

supplicantes nobis ut super predictis dignaremur vobis de juris remedio providere.  

Nos vero volentes servire jus nostrum et vestrum, si quid super ipso bovatico 

haberetis, mandavimus dilecto judici curie nostre, Jacobo de Biayna, qui cum aliis 

sapientibus et judicibus curie nostre decernerent utrum conssueveritis solvere 

bovaticum temporibus retroactis vel teneamini ad solucionem dicti bovatici nec non. 

Qui, inspictis privilegiis vestris et aliis documentis que super hoc dicti vestri 

procuratores hostendere voluerunt, et inspecta inquisicione quam dictus Jacobus de 

Biaynna fecerat super hoc, decernerunt venerabilis Raimundus, episcopus Valentinus, 

cancellarius noster, et alii de nostro conssilio, quod tempore illustrissimi domini regis 

Petri, inclite recordacionis patris nostri, et <Ja> domini Jacobi, bone memorie avi nostri, 

seu retroactis temporibus, consuevistis solvere bovaticum in loco predicto, propter 

quod tenebamini ad dandum nobis bovaticum quod nunc a vobis levare mandamus, et 

quod nullas super hoc habebatis excusaciones, preter illas quas coram predictis de 

nostro conssilio ipsi procuratores vestri hostendere voluerunt, nec privilegia seu 
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documenta alia legitima, quia teneremini ad hujusmodi bovaticum persolvendum. Et, 

stanti cum hac responssione eis per dictos judices facta, recesserunt, propter quod 

significamus vobis quod si nos dictum bovaticum ibidem non debuissemus facere 

levari et colligi ipsum, [quod] vobis nullatenus jus vestri prejudicium exigi 

mandaremus.  

Nunc autem, ut relacione quorundam officialium nostrorum, intelleximus vos, simul 

cum quibusdam hominibus aliorum locorum et quibus ipsum bovaticum exigi facimus, 

comprehendistis inter vos quod ipsum nobis tradere contradireretis omnino, et quod 

fuistis cominati collectoribus ipsius eisdem inferre malum si ad dictum locum 

accederent pro ipso bovatico colligendo, de quo de vobis non modicum admiramur, 

quare talia erga dominacionem nostram presumitis attemptare.  

Quare vobis dicimus ac mandamus firmiter et expresse quatinus dictum bovaticum in 

loco predicto per collectores nostros levari et colligi, sine impedimento aliquo, 

permitatis. Alias per presentes mandamus nobili Raimundo Fulchonis, vicecomiti 

Cardone, procuratori nostro in Cathalonia, quod si aliqua contra mandatum nostrum 

predictum, ausu temerario, facere presumpseritis vel in predictis negligentes fueritis 

vel remisi, contra vos in personis et bonis vestris omnibus procedat tanquam contra 

contemptores et transgressorum mandatorum et contradictories jurium nostrorum, 

taliter quod pena vestra sit omnibus aliis perpetuo in exemplum. Preterea vobis 

sig[nifi]camus quod, si hac de causa ob vestri culpam nos opportuerit vos punire, 

taliter vos in personis et bonis vestris puniemus quod pena vestra erit omnibus aliis de 

terra nostra perpetuo in exemplum.  

Data ut supra.  

Similis fuit missa hominibus de Benavarre, data ut supra. 

Item similis fuit missa hominibus de Capiella, data ut supra. 

Item similis fuit missa hominibus de Roda, data ut supra. 

77 1297, agosto, 28   

Poncio de Aguilaniu, prior de Roda, entega a Berenguer de Mercadal varias posesiones en la 

Puebla de Roda a cambio de 200 sueldos jaqueses necesarios para pagar la deuda derivada de un 

juicio ante los jueces del rey. Berenguer entregará una renta anual por dichos bienes, deberá 

edificarse unas casas en la Puebla y residir usualmente en ellas.  

ACL, PR, nº 139. 

Noverint universi quod, cum dominus rex Aragonum ab hominibus villarum ecclesie 

de Rota, videlicet de Montaruevo, de Muro et quibusdam aliis, çenas, host et 

redempciones hostis et quedam alia exigere miteratur, reverendus dominus Ponçius de 
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Aquilanido, prior dicte ecclesie, super premissis, videlicet ecclesiam predictam ac 

homines dictarum villarum et castrorum ipsius ecclesie defendens, in curia ejusdem 

domini regis causam arduam prosequendo, tandem per multas labores et fatigaciones 

quam plurimas ac gravamina expensarum, idem dominus prior obtinuit in negocio 

memorato quod predicti homines dictarum villarum et castrorum fuerint a predictis 

honeribus per senenciam liberati.  

Cumque dictus dominus prior ecclesia predicta et canonici ejusdem ecclesie, occasione 

sentencie predicte et processus ejusdem negocii, judiçi qui dicta causa cognoverat et 

notariis cause essent in ducentis solidos jacensium obligati, et nisi prius dictam 

peccuniam soluerent a notariis predictis recuperare instrumentum dicte sentencie non 

[valent] urgente necesitate, necessario habebat dicta ecclesia ad dictum debitum 

persolvendum infrascriptam concessionem rey facere infrascripte ut pote expediente et 

minus dampnosa quam alterius rey vel possessionis ecclesie supradicte, id circo, 

infrascriptis canonicis ejusdem ecclesie, in crastinum beati Augustini, ut est moris in 

ipsa ecclesia, ad hoc specialiter in capitulo congregatis, dictus dominus prior unacum 

aliis, pro se et successoribus suis, vice et nomine ipsius ecclesie, presentibus et 

consentientibus omnibus canonicis supradictis, dedit et concessit perpetuo Berengario 

del Mercatali, pro se et suis heredibus, reçipienti in enphiteosim vel annuum 

serviçium, sensum seu anuam pensionem, hereditatem et locum voccatum de Sancto 

Jacobi, prope ortam Populacionis Rote, cum omnibus suis juribus et pertinençiis, et 

caputmansum ac turrem, populacionis infra adjaçenciam, et quandam faxa in orta, 

cuyus confines infra designantur, ad habendum, tenendum, possidendum et quicquid 

ei et suis heredibus deincepbs placuerit façiendum, salus jure dominii et condicionibus 

in instrumento insertis presenti, cum omnibus et singulis que infra subscriptos 

continentur confines vel alios, si quid forent, accessibus et egressibus suis usque in 

viam publicam, pro duçentis solidos jaccensium quod idem Berengarius, in presencia 

mei, notarii, et testium infrascriptorum, de mandato dicti domini prioris et 

canonicorum, tradidit et solvit Guillelmo de Sbordaylato in solucione et satisfaccione 

dicte sentencie peccunie que pro processu dicte cause in prephato instrumento 

sentencie debebatur, et ut instrumentum dicte sentencie recuperaretur de manibus 

dictorum notariorum ex peccunia memorata, ad quam sumam peccunie dictus 

dominus prior dicta ecclesia et canoniçi erant obligati, ut superius est expressum.  

Quas res idem dominus prior, se nomine ipsius Berengarii, constituit possidere usque 

quo ipsarum rerum dictus Berengarius possesione acceperit corporalem quam 

accipiendi sua actoritate et retinendi deincepbs licençiam omnimodam, dedit liçencia 

ab eodem domino priore, nec habita nec petita, promitens idem dominus prior pro se 

et ejus successoribus, viçe et nomine ipsius ecclesie, dicto Berengario pro se et suis 

heredibus, stipulanti litem vel controversiam ei vel ejus heredibus de dictis rebus de 

dictis rebus vel earum occasione ullo tempore non inferre nec inferenti consentire, sed 

ipsas res ei et suis heredibus ab omni homine et universitate legitime defendere 

auctoriçare [dislocare] in predictam seu predictas donacionem seu donaciones, 

concesionem seu conçessiones, et omnia ac singula suprascripta firma et rata habere et 

tenere, et non contra façere vel venire per se vel per alios, de jure vel de facto, sub pena 
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toçius interesse et refeccionis omnium dampnorum et expensarum litis et extra, et 

obligacione bonorum ipsius ecclesie, et, dicta pena soluta vel non soluta, predicta 

omnia et singula rata et firma perdurent in hanc autem concessionem.  

Et omnia et singula suprascripta feçit idem dominus prior sub his condicionibus et 

pactis, actis et juris, expressum inter ipsum et Berengarium predictum, videlicet, quod 

ab ipso Berengario et quocumque alio ad quem vel quos dictum caputmansum et turris 

predictam et dicta faxa devenerint, pro dicto caputmanso et turre populacionis 

predicte et predicta faxa, singulis annis in festo beati Michaelis septembris libra et 

media çere nomine pensionis dicte rotensi ecclesie persolvatur, et quod dictus 

Berengarius vel quicumque alius tenuerit hereditatem et locum predictum beati Jacobi, 

de omnibus fructibus et singulis qui excrecent ex terris vel vineis ipsis et eçiam de 

fructibus olivarum et nucum qui sunt plantate vel in posterum in dictis loçis 

plantabuntur vel erit, deçimam partem et undeçimam de messibus in garbis, et de 

vineis in vindemia, et ceteris omnibus sacis et seminatis in eisdem campis, loçis et 

vineis ubi noscetur, fideliter et absque diminucione aliqua, dicte ecclesie perpetuo 

solvere tenerantur. A prestacione vero deçime vel undeçimum fructum omnium 

aliorum arborum quod in dicto territorio sunt vel fuerint, perpetuo sint inmunes.  

Item quod idem Berengarius vel alius ad quem res predicte devenerint infra III annos  

continuos et proximo sequentes façiat in dicto caputmanso populacionis domos et 

habitaçiones suffiçientes et inhabitent ex tunc assidue in eisdem, et suum domicilium 

teneant ac suam habeant mansionem, et quod supra turrim dicti caputmansi domum 

aliam super hedificent competenter, et terras et vineas dicti loçi et territorii beati Jacobi 

dictus Berengarius et ejus succesores meliorent et  excolant ad voluntatem ipsorum et 

ecclesie  supradicte.  

Item  quod dictus Berengarius vel ejus suçessores non habeant potestate aliquomodo 

alienare vel aliter transferre res predictas in totum vel in parte nisi in hominibus 

dominii rotensis ecclesie. Item quod sint boni legales et fideles ecclesie predicte dicto 

domino priori et ejus successoribus universis. Item quod, hec qui sunt dicta faciendo et 

complendo, dictus Berengarius et ejus successores vel qui voluerit ad quos res predicte 

pervenerint habeant et possideant easdem res ab omnibus aliis servitutibus realibus et 

personalibus, questiis et exaccionibus et omnibus muneribus, tan sordidis quam aliis, 

et ab angariis et per angariis et aliis quibuscumque, franchas, liberas et inmunes.  

Terminus seu locus Sancti Jacobi affrontat in termino de Sadarui et in termino de 

Pedrui et in termino de Rota et in capite orte Populacionis Rivi Albi et usque ad fontem 

de Paullala, et caputmansum cum turre affrontat in domibus Bernardi de Baffalull, 

textoris, et in rupe et in via et in domibus Raimundi de Vilacarle. Item faxa de orta 

affrontat in çequia et in faxa Johanis Romana et in flumine Ysavene et in faxa Johani de 

Villa.  

Quantum dicte affrontaciones ambiunt et includunt sic habeatis vos, dictus 

Berengarius et vestri et qui volueritis, cum pertinenciis et melioramentis suis, ad 

vestras vestrorumque voluntates perpetuo façiendas, ut superius est expressum. Sunt 

772 

testes huyus rey magister Bernardus de Burgo, Raimundus de Aquilario, bayulus 

rotensis, et Bartolomeus de Karrasquer et Bartolomeus de Sonali, presbiter.  

Actum est hoc in capitulo rotensi, alia die Sancti Agustini anno Domini Mº CCº XCº 

VIIº. Ego, Poncius de Aquilanydo, prior rotensis, subscribo. Ego Guillelmus de Durro, 

prior claustri, subscribo. Ego, Petrus de Aspes. Ego, Raymundus de Castrosancto, 

rothensis camerarius, subscribo. Ego, Petrus de Aspes, precentor rotensis, subscribo. 

Ego Guillelmus de Medyetate, sacrista rotensis, subscribo. Ego Bernardus de Ho (sic), 

rotensis canonicus, subscribo. Ego Bertrandus de Arenio, prior Aravensis, subscribo. 

Ego, Bernardus de Turri, rotensis infirmarius, subscribo.  

Ego, Michael d‘Albalato, rotensis canonicus, subscribo. Johannis de Villis, [notarius] 

publicus rotensis, qui hoc scripsit […] sig[+]num.  

78 1298, mayo, 5. Barcelona   

Jaime II, rey de Aragón, prohibe a Gombaldo de Entenza que exiga acémilas ni redenciones por 

las mismas a los habitantes de Ribagorza a causa de las caballerías que él tenía sobre este 

territorio. 

ACA, RC, reg. 196, ff. 211v-212r. 

Nos Jacobus et cetera, attendentes nos dudum, ad instanciam et requisicionem 

hominum Rippacurcie, Petrus Arnaldi de Cervaria, tunc vicario Rippacurcie et 

Pallariensis, direxisse nostras litteras sub hac forma:  

―Jacobus, Dei gracia, rex Aragonum et cetera, dilecto suo Petro Arnaldi de Cervaria, 

vicario Rippacurcie et Pallariensis et superjunctario Subrarbe et Vallium vel ejus locum 

tenenti et cetera. Nuper, ad instanciam nobilis Gombaldi de Entença, hominibus 

Rippacurcie mandasse recolimus ut eidem Gombaldo solverent sexcentos solidos quos 

dictus nobilis asseruit dictos homines sibi debere et teneri solvere pro azemilis racione 

cavalleriarum quas dictus nobilis tenet a nobis. Nunc autem, pro parte dictorum 

hominum, fuit exponitum coram nobis quod ipsi homines non tenentur nec debunt 

solvere dicto nobili aliquid racione dictarum azemilarum nec etiam azemilas tradere 

eidem racione cavalleriarum suarum predictarum, cum nunquam hoc facere 

consueverint. Verum cum nos de predictis volumus plenarie informari, vobis dicimus 

et mandamus quatinus perquiratis super predictis diligentissime veritatem, et quicquid 

super predictis inveneritis nobis mitatis sub nostri sigilli munimine interclussum, ut 

super eisdem faciamus fieri quod fuerit faciendum. Et ad hoc facienda vobis tempus 

usque ad festum Paschui Domini proximo venturum duximus prefigendum, infra 

quod tempus homines predictos ad solucionem dictorum denariorum seu ad 

rendicionem azemilarum predictarum non compellatis nec compelli per aliquos 

permitatis.  
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Data Valencie XIIº kalendas marcii, anno Domini Mº CCº XCº septimo‖. 

Et ipsarum litterarum auctoritate, Petrus de Alcano, judex vicarii memorati, de 

predictis inquisivit veritate, nosque per deposiciones testium super hoc per dictum 

Petrum receptorum et per processum per eum super premissis factum et nobis 

missum, claussum et sigillatum, certificaverit de hiis que super ipso negocio invenerat, 

quemquidem processum et depossiciones testium examinari fecimus per dilectum 

nostrum Petrum Gonir, ilerdensem et valentinum canonicum, ad hoc per nos 

diputatum, et per ipsum processum inventum fuerit legitime, fore probatum homines 

predictos Rippacurcie azemilas non consuevisse dare nec aliquid pro redempcione 

earum. Ideo nolentes homines predictos de Rippacurcia super prestacione azemilarum 

petitarum contra anticuum usum indebite agravari, volumus et per presentes 

mandamus tenenti seu tenentibus dicta loca de Rippacurcia pro cavalleriis, quicumque 

fuerint, quod de cetero azemilas a dictis hominibus minime exigant seu requirant nec 

aliquid aliud pro redempcione earum nec hac occasione homines ipsos agravent nec 

molestent nec gravari seu molestari faciant aut permitant.  

Mandamus etiam procuratoribus suprajunctariis vicariis bajuliis et universis aliis 

officiaibus et subditis nostris, presentibus et futuris, quod predicta omnia firma 

habeant et observent et faciant inviolabiliter observari et non contraveniant nec